et istū eundē modū a venatoribus vrsos  
in germanicis pribus intellexerūt.

## Capitulum CXI

### De vrsa

Rsa aut bestia est seuissima et ma  
xime qn catuli sui rapiunt. nam  
illi cura est d salutē filior. id eos  
diligentius lambit. lactat et nutrit. et cir  
ca illos defendendos sepe potenter per vi  
ribus se opponit. impgnata a masculo se  
diuidit. et vscq; ad filiorū informationes  
veterius non accedit ut dicit idem. In  
tempore luxurie se abscondit et videri a  
moris tempore erubescit. Oculi etiam  
eis tunc tempis parcunt. et voluptatis  
gratia eas infra partus tempa nō acce  
dunt ut dicit Arest. Pli. et Aluicen. Itē  
Pli. li. c. ca. lxxij. Ursi inquit non lam  
bunt potum ut bestie habeentes serratos  
tentes nec sorbet ut habentes continuos  
sicut oves et homines. sed aquam mor  
su vorant.

## Capitulum CXII

### De vulpe

Vulpes ē dicta quasi volupes. est  
enfervulabilis pedilo et nimis re  
ctis itinerib; sed tortuosis atra  
ctibus incedit fraudulenter aial insidijs  
decipliēs. nam dū nō habuerit escā mortu  
am se fingit. sive aues decedētes qsi ad  
cadaver rapit et deuorat et transglutit. ut  
di. Ipsi. li. xij. Clulpes sp claudicat. nam  
crura ei destra breuiora sunt qz sinistra  
pellēb; multū villosam calidam et pilosā  
caudā magnā. quā dū canis rape putat  
tentes et os pilis replet et obturat. Con  
tra tacū per mansionibus pugnat et ipsius  
foueam vrina et stercore polluit. et defe  
dat. et sic te ipso nō violētia s; colo et fra  
duleitia triumphat. Foueas zloca subē  
ranea inhabitat et frequentat. aialia come  
stica plus qz silvestria rapit et deuorat. et  
ut di. Arest. li. viij. ceruus est amic' vul  
pis. et xp̄ loc pugnat contra melum. i. contra  
tarū et ipm uiuat. Naturale est diū in  
ter vulpeculā et melum suum tarū quē se  
pe supat vulpes tolo poti' qz vtute. Est  
autem animal vorax et gulosum et ideo

generat filios cecos sicut leo et lupus. ut dicit Aret. l. xvi. nam et dicit Soli. In omnibus facientibus filios in completos causa est gulositas quod si expectaret natura usque ad complementum fugendo interficerent matrem. et ideo natura facit fetus nasci ante completionem ne nimis expectando plenam formatiōem aeditate numia nutrimenti interimerent matres suas ut dicit idem. Animal siquidem est fetidum corruptum et loca reddit sterilia et corrupta ubi morari contineat consuevit. ventrem et guttur hales album et delicatum et caudam et tergum habet rufum. ante litum habet fetidum. et morsum aliquotulum venenosum ut dicit Pli. Quā eam insequuntur canes caudas inter crura recolligit. et quando videt se non posse euadere in cauda villosa virinā recolligit quam canes ipsam subsequentes p̄p̄c̄t et diffundit. cuius fetorem ab horrens canum multitudo aliquantulū ei cedunt. Domesticum et domitum ī. ne cessitare se fingit sed noctu oportunitate aliqua silvas petat. Et quis multum sit in se versata et maliciosa. in multis tamē est utilis sibi exercitiū medicinæ ut dicit Pli. li. xxvij. Adeps enim eius et medulla multum dicuntur valere contra neruorum contractiōem. Sanguis dicitur diutericus unde multum valere creditur ad lapidum in vesica et renibus fractiōem. Alias ponit Plinius ibi de virtute vulpii magorum opiniones de quibus non curio facere mentionem. Dicit tamen quod si quis linguam vulpis haberet in anulo vel in armilla talis non patietur ut dicitur sibi magos caliginem oculorum.

## Capitulum CXIII

### De verme

Ermis est animal quod de carnibus sepe et herbis nascitur. sepe autem de oleib⁹bus p̄creatur. aliquando ex sola humor⁹ corruptione. aliquā ex sepium cōmixture. et aliquā ex ouatione. ut in toruicis et scorpionibus et lacertis ut dicit Isi. ii. xij. Dicitur autem vermis quasi vertens vel quasi verrens. quia in multis partes se vereit. quod vel verrit. i. ad

partes oppositas se trahit. nō enim sic serpentes squamatū nisi vermis rep̄sed in diuersas partes corpusculum suum trahit. ut dicit Isid. In rete tamē de latibris vermes exēunt et ideo forsitan vermes a uno exiū nomen sumunt. ut dicit idem. Sunt autem vermium mille differentie sicut dicit idem. nam quedam sunt aquatica. et quidam terrestres. Et istoꝝ quidam sunt in herbis et oleib⁹bus. ut eruce et consimiles. quidam in arboreis ut teredines. et quidam in vestibus ut tineae. et quidā in carnibus ut mandones qui ex corrupta humiditate in carnis putris generantur. quidam in ailib⁹bus ut lumbrici et ascarides in visceribus. syrones in manib⁹. pediculi et lēdes in capitibus qui omnes ex humorib⁹ corruptis in aialisi corpibus interioribus extens generantur. Sunt et alijs vermes terre longi et rotundi molles et lubrici terrei quos in terra venant et alpe et quibus prescas in aqua capiuntur quādo hamatalibus omnibus inescantur. Et dicit Constant. q̄ tales vermes valent contra spasmodum et contractiōem neruorum. Valent enim cōtra morbum serpentis et ictū scorpionis. Et inter vermes quidam sunt quoniam nino carent pedibus ut colubri et serpentes. et quidam sunt qui multos habent pedes ut sextupedes. et quidam sunt valde propniciosi et nature hominis inimici verpentes et ceteri venenosī. Et sunt quidam anulosci corporis qui nō habent nervos nec ossa nec spinas nec cartilagines nec sanguinem et tales si in oleo tinguntur moriuntur. in aceto vero inuiscuntur ut dicit Aret. et Pli. Et sunt quidā vermes q̄ generant et generantur et quidā q̄ generantur et nō generantur et salamadre. ut in talbo nō est sed his et multis alijs modis vermes tam maiores q̄ minores variantur.

## Capitulum CXIII

### De vermiculo

Lermiculus est vermis modic⁹ a verme diminutus dici possit solēt in lignis et fructibus inuenit. sicut David. ij. reg. xij. tenerissimo ligni vermiculo compatit q̄ teredo vel terebucca

# Liber. XVIII

293

dicitur qui cum sit natura mollis lignis  
durissimum pforat. imo nihil est durior  
eo dum tangit. nihil molius dum tangi-  
tur ut dicit glosa ibi. Vermis igitur pre-  
cipue terrestris nascitur ex humo et fo-  
liis ex fructibus et lignis. finita hyeme  
pcedit de visceribus terre tempe vero  
salsa cauet et fugit. et aromatibus et ama-  
ris condita. non tangit vestes lineas no-  
rodit sicut tinea lanam vestem destruit  
et consumit et maxime illas vestes lane-  
as consumit vermis quarti carnes reti-  
git tens lupinus. nam lana ouis teuora  
te a lupis tineas generat et pediculosas  
dicit Aret. li. viii. et Pli. li. r. Alii et molli-  
lis est vermiculus et rotundus. subtilia  
et gracilia sunt eius extrema et media  
grossiora. occulte mordet arborem et con-  
sumit. plus ore quam pedibus se trahit. vii/  
lis est flexibilis et elongatus. In omnibus  
vermibus est sensus tacitus et gustus. ut  
dicit Plin. li. xi. cap. lxxi. unde perceptio  
sonitu vel strepitu latefecunt. intersapo-  
res discernunt. amara enim et salsa re-  
fugiunt vermes. et dulcia appetunt ac su-  
gunt. unde dentibus alijs pendunt. et alijs  
inguibus et rostris ad necessitatem ra-  
piunt. alijs acumine excavant. alijs sugunt.  
sambunt. sorbent. vomunt. mandunt. nec  
minor est varietas in pedum ministerio  
ut rapiant. distractant. premant. pende-  
ant terram fodere non cessant. et di. Pli-  
nius ibidem. s. li. xi. ca. lxxi.

## Capitulum CXV

### De viperâ

Vipera est genus serpentis vene-  
nosi de qua dicit Irido. libro. cij  
Vipera est dicta eo quod periat.  
nam cum venter eius ad partum intumue-  
rit catuli non expectantes maturam na-  
ture solutiones corrosis eius laterib. cu-  
matis interitu vi erumpunt. Dicitur  
autem quod masculus ore inserto in os vi-  
pere semen expuat. illa autem ex volup-  
tate libidinis in rabiem versa caput ma-  
tis prescindit. itaque fit quod patens viceret  
perire. masculus dum coit. femina dum  
patit. Ex viperâ fiunt pastilli qui trcoli-  
ci tyriaci nominantur. ex quibus fit syri-

aca id est remedium contra re tentum. De  
viperis dicit Plinius libro. viii. cap. xl.  
Vipera sola inter serpentes in terre ca-  
uernis se abscondit. Alij astomnes i ca-  
uernis saeculum aut arborum se oculi  
tant. famem sustinent diutissime. in for-  
ti hyeme intra terre viscera siue fissuras  
se recolligit et prius euomito veneno us  
que ad vetus tempa dormit. Cum autem  
calore solis pori terre aperiuntur. viperâ  
expelta egreditur de caverne. et quod  
villus eius ex longo mora contrahit in te-  
nebris caliginem. feniculi radice vel her-  
ba queritur eius succo oculos linit he-  
tatos. et sic herte gustu oculos acutus ut vi-  
sum recuperet quem amisit. Est autem ty-  
rus species vipere maxime venenositatis  
de quo dicit Aret. li. viii. Tyrus est sicut  
et tenet hea id est cocodrillus latet in hye-  
me. sed post expoliat corium quod est inter  
oculos suos ita quod ille qui non cognoscit  
hoc accidens putat quod ille cecus sit. dein/  
de aufert corium capitis totaliter uno  
die. et sua exfoliatio est sicut exitus  
embrionis. et sic renouatur quando de-  
ponit senectutem. Item in eodem in fi-  
ne. Inuenitur tyrus quidam quem ser-  
pentes magni fugiunt quoniam sit parvus et  
sunt pili supra totum corpus suum. et quoniam  
mordet aliquid putrescent omnia quae sunt  
in circuitu mortis statim. Et inuenitur  
virus parvus tyrus in india et morsus  
eius est ita fortis quod non inuenitur con-  
tra ipsum medicina. De viperâ di. Am-  
bro. in exameron. omnium serpentum ne-  
nequissimum est genus vipere que cibis cu-  
piditate in assumpserit coeundi murene  
requirit copulam. prerediturque ad litus  
aque ubi credit murenum lacitare. si-  
bilo autem euocat viperâ murenum et  
prouocat ad amplectum. que vocata sta-  
tim adebet. viperâ autem videns eam ad  
copulam preparat totum venenum  
suum euomis. et ad amplectum murenu-  
le tunc accedit. completo vero concubitu  
viperâ venenū quod euomuerat haurit iter-  
rum et resumit. et sic cum veneno celum  
pto reuertitur ad caverne. Vipera in-  
sup ut di. Pli. li. cc. ca. i. lapide quedas  
degrediunt quod percipientes sicut viperam

caute aperiunt et lapidem eximunt, et eo  
vtuntur contra venenum. Item ibidez  
quem draco vel aspis vulnerat caput vi-  
pete afflxitum vulneri sanat, et ecouer-  
so quem vipera pungit caro aspidis at-  
trahendo venenuvipere sanare colsuent

**Incipit liber deci  
misionis de coloribus odoribus et sa-  
pribus.**

**E**sceptis proprietatibus  
recum sprialium et corpo-  
ralium tam simpliciusq;  
compositarum put ad ma-  
nus nostras puenire po-  
tuerunt. Hunc postremo  
de quibusdam accidentibus corporalium  
recum substantias cōcomitantibus coo-  
perante diuina gratia est hic attendēdū.  
Primo de colore. secundo de odore. ter-  
tio de sapore. ultimum de liquore. Color ē  
dictus ut dicit Isido. lib. xviii. eo q; ca-  
lore ignis vel claritate solis est perfectus  
Vel color a colendo est dictus eo q; co-  
lantur colores ad hoc ut summe subtilita-  
tis sint et intime puritatis. Colores au-  
tem quomodo nascuntur aut fiuntur. de his  
quere infra in fine de coloribus. Est  
autem color sūmū Eresto. in li. metha. ex/  
tremitas pspicui in corpore terminato.  
Rei enī corporalis visibilis superficies  
et terminus colorū differentias quas re-  
cipit et natura mutationis elementorum  
et dominio in corpore composto dicit. qz  
mixto pspicuo et dyaphano p actualēm  
vnionem lucis radiantis super ipsam ter-  
minatingabilem et pspicui corporis superficies  
visui representat. Et ppter hoc dicit Alce.  
in. q. lib. de anima. q; color est motus vi-  
sus si dū actum lucidi. nam lux est actus  
et pfectio lucidi seu pspicui. Naturā enī  
coloris in corpore mixto et alicuius ele-  
menti domino essentialiter existētis pi-  
ducit lux ad actum immutatiōis vius.  
Quamuis enim color naturaliter et es-  
sentialiter sit in mixto non tamen habet  
potentiam manifestandi se nisi p lucem  
super ipsum superficiem actualiter radia-

## Capitulum I

## *De materia coloris*

e St autem pspicū bene termia  
tum materia coloris. et hoc ē so-  
lum vel maxime humidum quo-  
niā siccum & terrenū in h̄stum h̄moī nō  
est pspicū. siccum vero igneū nō descen-  
dit de sp̄era sua. neq; hic inferius inueni-  
tur. qm̄ sola forma ignis generatur & po-  
tentia alienius elementi ex quo telet mihi  
xtrum cōstitui. vt ex li. de generatiōe. Il-  
lud ergo pspicū halat tres differentias  
materiales. qz aut est materia subtilis.  
aut est grossa. aut mediocris. Si medio-  
cris. tūc est humidum aqueum multum  
abundans sup siccum terrenū & sup humili-  
dum aereū reficiens ab humiditate ae-  
rea. vel erit aereū multū alteratū p siccū  
terrenū. ita tamen q; excedat grossiciem.  
Si autē subtile sic est humidū alteratū  
ad naturam aeris sive humidū alteratū  
aereum. Si autē est grossum tūc est alte-  
ratū ad grossiciem et siccitatem terre.  
ita q; excedit mediocritatem.

## Capitulum II

## *De materia coloris nigri*

Atetia ergo coloris p̄spicui aut  
erit siccā p̄ dominū. vel humida  
per dominū. vel inediocriter sic/  
ca et humida. Si vero dominus siccitas in  
materia. tunc si est actio calidi p̄ dominū  
um generabit albedo. q̄z calidum rarefas-  
cit et disaggregat partes materie et subtili-  
at ac generat claritatem et p̄spicuum. Et  
similiciter hoc di. Aresto. li. de aiali. xix. q̄ ge ne-  
ratur alte do ex paucitate humoris in ma-  
teria siccā p̄ dominū calidi agētis et sub/  
tiliantis. sicut p̄t in calce et ossibus com-  
bustis et alijs cōsimilibus. Si vero agat. in  
materia dominans frigiditas tunc gene-  
ratur nigredo qm̄ constringit p̄tes ma-  
terie sicce et congregat ac oppillat subbas-  
rei et cōdensatae obscurat. Obscuritas  
autem est priuatio non solum lucis. verius  
etiam coloris quemadmodū claritas est  
differentia coloris sicut lucis. quoniam  
est cōditio visibilis simpliciter. et tunc  
magis terminat siccum qd̄ exigebat ad

generatioem albedinis. et sic inducit calor niger. Si ergo sit humida materia te a calido dominante generatur nigredo. qd calidum adducit ptes humidas et consumit humidu qd exalat in fumum nigro in lignis viridisbus et humidis sicutum extremis exit humor niger quando exuruntur. ut dicit Arest. li. meth. Ultibilia sunt que halent in poris humores teibilem qui non potest resistere calori ignis. nec tamen statim suffocatur. sed potius alit ignem. unde pte qd humidu est potissimum in qd agit ignis et illud humidum est causa nigredinis per caloris actionem quoniam calor agens exalare facit subtile et humidum aquosum et evanescere aereum et remanet qd est terrenus atque grossum. ppter quod optet necessaria ut nigredo generetur. Dicentes Arest. li. meth. iij. qd natura terrestris subtilis et claritas aque et natura aeris faciunt albedinem in argento viuo. et ideo opposita istop inducunt nigredinem in sicco terelicto ex actione calidi in humido Et sic dicit Arest. li. cit. qd nigredo generatur in oculo ppter multitudinem humidam calor naturalis agens in humidu terminando et dirigendo et exiccando in fine nigredinem terelinquit.

## **Capitulum III**

## **De generatione coloris albi**

**S**i vero sit materia humida et in illud viuicat dominans frigiditas tunc albedo generatur ut apparet in niue pruina et in canicie et in humoribus slematicis. Quāvis enim sanguis aggreget hūmidū nō m̄ sicut siccus humidū enim cū sit p̄spicuū magis est apertū natū ad nobile esse coloris. Propterea humidū comp̄ssum paf ad sparñōes et ptū separatiōem. Sic autē nō est te siccō ppter qđ magis patitur. Huius p̄ sp̄ssio nem ad receptiōem claritatis raptiōes qđ siccū. et iō pōt melius frigidū generare albū in humidō qđ in siccō. Et sic intelligendū est qđ dicit Arest. li. t. t. qđ albedo generaſ ex aere vaporoso. i. declināte ad humiditatem aqueam. et hoc ppter frigidi actiōem. Qđ dicit comincē

q[uod] altero generatur ex igne claro admixto cū elemento valde diaphono intelligendū est de claritate que p[er] transumptionem altero sepius ab Arest. nuncupatur. s[ed] q[uod] albedo dicitur generari in nubibus ex refulgētia radiorū in eis si tenues fuerint atq[ue] rare. Et sic etiā stāma aliquā apparet alba q[uod]nā materia aeris ē subtilis in qua radiat vapor ignis et talis albedo nō est propria sed potius transumptua. Possemus tñ extēdere verbū omēta. q[uod] dicit hoc de igne rōne p[er]spicui q[uod] ē materia propria albedinis. nō rōne sine actionis. vñ hoc q[uod] dicit detinet intelligi de igne qui debet esse materia coloris. et nō de efficiente extra. et s[ed] hoc intelligif materialiter. non effectue. neq[ue] formaliter.

## Capitulum III

De gradibus inter albedinem et nigredinem.

Unt aut̄ inter albedines et nigredines multi gradus intermedii s[ed] in intensiōem dñi tam qualitatū actuarū q[uod] passuarū s[ed] in esse debili et forti multipliciter et s[ed] in multos gradus. Q[uod] q[uod]to pl[er]o dñatur siccitas tanto cū maior difficultate subtilia et rarificatur et elucida. et sic difficilius fit p[er]spicuum et p[er] consequens albedo eo q[uod] siccū est densum ac solidū inq[ui]stū h[ab]mō et obscurus. Quanto dñi siccī fuerit minus et calidi maius fuerit dominū tanto melius et citius poterit albedo inde generari. si milder q[uod]to siccitas fuerit maior et frigiditas intensior tanto magis generabitur nigredo ex p[er]tium cōpactione et extensione obscuritatis et priuatione claritatis et sup[er]fuitate terminacionis p[er]spicui. Similiter est de humido q[uod]to enim maius fuerit dominū humidi p[er]portionabilis cōbustioni. dñmō sit dominū calidi tanto maior erit fumus et caligo et denigratio. q[uod]to vero dominū humidi sit maius dñmodo sit dominū frigidū p[er]portionabiliter crescentis erit silt intensio albedinis. Si dño fuerit dominū humidi magnum. et pars de dominio calidi. remittetur nigredo. Si s[ed] si sit dominū humidi magnum et dominū calidi patū et

frigidi patū. remittetur albedo. Si vero fuerit dominū humidi aliq[ue]tūlum domini nō vero calidi magis nigredo magna poterit generari. q[uod]q[ue] tñ calidū generat albedinem in humido vt in albedine oui cocti. et q[uod]q[ue] ignis in lignis vidibus et humidis relinquunt cineres albos post finalem terminū sue actiōis. sed tñ nō est vera illa albedo q[uod] sp[iritu]s appetet i eo vestigii perspicui male terminati ad modū superficie cristalli clari. Et hoc appetet si scindaf licet nō ptendaf hec per spicutas p[er] medium corporis p[er]spicuitate simplicit[er] actuali et cōplerā vñ p[er]t[er] q[uod] nō ē vera albedo. vñ illa albedo derelinquitur ibi p[er]t[er] debilitatez caloris agentis ita p[er]vincit frigiditas intrinseca et innata. Est asit albumen coctū albū. q[uod] non tangitur ab igne p[er]ter testam. q[uod] si immedieate tangeret vtq[ue] in ipso nigredinem geraret. Agens insup calidū in humidū primo generat nigredinem et fumum et vincens h[ab]suditas inducit siccitatē i materia in quā agit. et sic in illa inducta siccitate facit nouam transmutationem et generationem nouū colorem in subtilitate siccii. Et licet calidū aggreget omogenia p[er]ter q[uod] cōdensat et obscurat. tñ sic cum habet aliquid sibi annexū de humido rōne cuius p[ot] disgregare. Et licet in principio cōgreget rōne dominū. tñ post aggregatiōem ipm aggregatiū subtilitate q[uod] eius opatio specialis ē subtilate materia in quā agit dñmō sit siccā. Q[uod] dico p[er]ter hoc q[uod] aliquā agit in humiduz et et alat illud. frigidū vero nō ordinat ad rarefaciēndū. sed stat in ipso actu cōdensandi tanq[ue] in actu principali. q[uod] aggregat tam omogenia q[uod] etherogenia.

## Capitulum V

De actione calidi et frigidū.

I vero sit actio calidi et frigidū media octo t[er]t[er]e cōcurrēt in materia siccā tunc generabitur color medius necessario. q[uod] calidū subtilabit in generatiōem albedinis. Frigidū vero ecōt[er]t[er]io aggregabit eam in generatiōem nigredinis. Cum ergo in quo libet puncto simul agant equaliter opposi-

ter q̄ inducunt in quolibet punto simul  
albedinem et nigredinem q̄ oportet q̄ fi/  
at color cōpositus ex eis. Et iste plus de/  
bet habere de nigredine q̄ siccū minus se/  
habet ad albū q̄ ad nigrū ppter priuatio/  
nem pspicui et obscuritatem innatam.  
et plus se habet ad aggregatiōem et inna/  
te aggregationis cōseruationem q̄ ad  
subtilitatiōem et rarefactiōem. Si vero  
concurrent mediocriter in materia hū/  
da p dominū sūl generabif color medi  
qui plus habebit de alto q̄ de nigro. qm̄  
humidū p dñū rōne pspicui pur magis  
se h̄spure ad albū q̄ ad nigrū. et respectu  
agentis frigidū facilius se habet q̄ respe/  
ctu calidi qm̄ calidū agit i hūdū exala/  
do et cōsumendo. frigidū vō solum cō/  
seruando illud in sui natura p viam con/  
solidatiōis et cōpactionis. Si vō sit ma/  
teria mediocris tunc erit semp color me/  
dius. si vō sit in tali materia actio calidi  
p dominū tunc q̄ potest facilius humi/  
dum transmutari in nigredinem q̄ sic/  
cum in albedinem. generabif color plus  
habes de nigredine. sicut p̄t qm̄ humidū  
et siccū diuiditur ad inuicē. citius gene/  
rat calor colorem nigrum in humidū an/  
viridibus lignis q̄ in lapidibus combu/  
stis in quibus calē generatur et silia. Si  
vero fiat actio frigidū p dñū in materia  
mediocri oportet colorē esse mediū cō/  
mīstū magis ex albedine. qm̄ humidum  
magis se habet ad albedinem q̄ siccū ad  
nigredinem sive aliquem colorē. eo q̄  
in humido est materia pspicui que est p  
pria materia coloris. in siccō autē nō  
in q̄tū hmōi respectu vero agentis sal/  
tem vno mō est humidū obedientius si/  
bi q̄ possibile est ppter priuatiōem solidi/  
tatis et duriciei cuiusdā naturalis q̄ est  
in siccō. Licet enim siccū de se sit natūrā  
congregati. non tm̄ est ita bene congrega/  
bile sicut humidū. vt in lapide qui licē  
substantia sit cōpacta. non tamen facile  
recipit maiorem cōpressionem a cā agē/  
te. Evidēns enī in multis q̄ fridū defa/  
cili pducit albedinem vt in nūie q̄ non  
tantum apparet exemplariter quando a/  
git in materia siccā. Si vero concurrent  
mediocriter i materia mediocri fiet me/  
dius.

dium necessario q̄d erit eque distans ab  
extremis. Si enim qm̄ est dominū solū  
ex pte agentis alterius vel solum a par/  
te materie accidit color cōpositus ex alte/  
ro magis et ex altero minus tunc quan/  
do equatur tam agentia q̄ patientia  
erit color se habens equaliter p̄t ex p̄  
diceis. Et ita erunt due extremitates  
quinq̄ medij. nec videt q̄ pluribus mo/  
dis poterūt medij esse distincti scđm spe/  
ciem sicut declaratū est p istam diffini/  
cionem diuisam p̄ opposita mēbra nec sup/  
flua nec diminuta. Erest. etiam testatur  
q̄ tm̄ sunt quinq̄ medij colores quorū  
numer⁹ et sufficiētia potest accipi p̄ dicto  
mō. et etiam ex cōbinatione albi et ni/  
gri ad eoz generatiōem. eo q̄ nigrum et  
album cōcurrant equaliter ad composi/  
tionem coloris mediū. et tunc erit color  
eque distans inter extremitos vt rūedo  
Inter albū vō et rubeū n̄ p̄t eēnisi duo  
vñus magis appropinquabit alto et ali/  
us rūeo. Inter rubeū vō et nigrum erunt  
sūl duo. vñus magis cōueniens cum ru/  
beo. et ali⁹ magis cū nigro. ita ples nō pos/  
sunt esse intermedij. q̄ inter albū et ru/  
beū non p̄t esse aliqd eq̄ distās simpli/  
citer. qm̄ eque distantiā simpliciter ha/  
bet respectum ad extremitos. sed talis si po/  
neretur haberet tres quartas albedinis  
et vñam nigredinis qm̄ medietas rūle/  
dinis et vna est quarta albedinis eryna  
quarta nigredinis. eodē mō non erit eq̄  
distans simpliciter inter nigrum et ru/  
beū. quare oportet q̄ haberet tres quar/  
tas nigre dinis et vñam albedinis. et sic  
esset tantum eque distantiā scđm quid et  
cōm̄ apparentia et non simpliciter fīm/  
ritatem.

## Capitulum VI

De speciebus color̄ quōd sunt.

Os aut̄ colores quinq̄ int̄me/  
h̄ dios noſat Erest. primo vocans  
glaucum scđm p uniceuz. i. citri/  
num. tertiu rubeū. quartū purpureū. qm̄  
tum viridem. Ita q̄ inter album et rube/  
um erit glaucus a pte albi. puniceus a p  
te rubri. Inter nigrum autem et rube/  
um purpureus a pte rubei. et viridis a

Z 2

parte nigri. Hec nomina alio nomine vocantur in grecis lryanos purpureus. I. rara pos glaucus. sed nonibus grecis non est virus sed noia latinoz atteduntur. Et rō dicto i. tū patere p. qm glauc magis h̄z de albedine q̄ de nigredine et rule die. et talis color ponit in folijs cadentibus in hyeme vel autumno. Punicus vō et purpureo circundant rubet dinem. qz vterq; habet plus de rubidine q̄ de albedine. sed punicus est magis remotus a nigredine q̄ purpureus ut vult Arest. in li. ii. de som. et vii. vbi l. quis de corruptione isto i. nigredinem et punicum ponit p. purpureum declinare in nigredinem. et iō oportet ut purpureū sit inter rubidinem et nigredinem. et punicus inter albedinem et nigredinem. Ex quibus omnibus sequit q̄ viridis et let poni cū nigredine. Ex quo p. vō ordinationis ipsoz quinq; colorū intermediorū fīm Aresto.

## Capitulū VII

De opinione eoz qui ponunt luces esse de substantia coloris.

Unt autem qui ponunt lucē esse de substantia coloris et illi dicunt q̄ color ē lux incorpata pspicuo. Habet aut pspicuū differentias istas. aut enim pspicuū est purū separatiū a terrestreitate. aut impurū cum terrestreitate ad mixtione. Lux aut considerat quadrifarie qz aut est lux clara aut obscura vel paucā vel multa. Hec dico lucem magnam per subiectū magnū diffusam. sed sicut te, luce & tūlū dicit q̄ in pspicuo colligit lux mīta ut qn cponit speculū cōcaū soli: luce candeus sup totam speculi superficiē. in cētrum spere speculi reflectit. cui lucis collectio speculū instamat. et citissime cōbūstibile generat. vñ cū fungus vel aliud inflammabile opponitur subito accedit et ignitur. Si igit fuerit lux clara et multa i puro pspicuo albedo generat. nam albedo est color ex luce multa et clara in puro generatus. vr dicit Aresto. Si vō fuerit lux pauca et obscura in pspicuo obscuro nigredo necessario generat. Et iste sermo explanat sermonem Aresto. et Averrois qui ponit nigredinem primitiōez clā-

titatis et albedinem habitum sine formā. Et sīm hunc sermonem p. q̄ sunt septem colores ab albedine v̄sus nigredinem paulatim accedentes sīl septem erunt p. xiiii nigredini a nigredine v̄sus albedinem pcedentes donec fiat occursus ali⁹ cuius septem colorū quibus ab albedine ad nigredinem descendit. Et hoc p. cu⁹ enī albedinis essentiam tria cōstituit. s. lucis claritas et eius multitudo. ac pspicuo cui puritas dñobus amotis potest esse remissio. Erat igit p. hunc modis triū colorum generatio et quolibet triū solo tēnente duorū reliquo erit remissio. et sic ab albedine erunt septem colorū immedia te p. ductiones vel p. gressiones. Similiter a nigredine v̄sus albedinem septem sunt colores et erūt scđm istam cōsiderationē. xvi. colores. duo principales. scđ albedo et nigredo. et triū. collaterales. septem hinc p. extentionem albi ad nigritus accedentes. et septem illinc a nigredine p. remissione ad albedinem accedentes in medio in idem cōcurrentes. In quo libet aut mediop. color sunt gradus quasi infiniti scđm intentionem et remissiōnem maiorem vel minorem. put extrema se p. tendit. Recollige igit breuitate ex p. dictis q̄ color est p. p. rietas sine qualitatibus derelicta i. superficie corporis pspicui ex natura mixtioniis elementariū qualitatū cōcurrentiū in mixto. que mediana tē luce visui actualiter p̄ntat. nō sive luce media color organū visus actualiter nō immutat. color tñ p. se est visibilis v̄d. Arest. ii. de ala. nō ē aut ex defectu suis sed potius ex defectu et impotentiā organi qz color sine actuali lucis p̄ntia nō videt. et ideo pitagorici vocauerunt colorē epiphaniam. s. supra appetitōez eo q̄ sit extremitas corporis pspicui cōmunitati vel in extremitate et ibi magis proprie est. eadem tñ natura coloris est. int̄ et extra. vñ in albugine ouī et in fractiōnis vuti colorati v̄t dicīt in li. de sen. et sen. ca. vi. Sunt tñ multa que sunt vnius coloris in extremo extrinseco et in ali termino et alterius intrinsecus i. meditullio. vñ i. pipere nigro. et i. pomo granato. multa enī colorant tēi superficiem

# Liber XIX

que non penetrant ad interiora. vt si pīcturis. pannus etiam rubens tingit aquam extremitatem quā ei supponit. vñ pīctus quā color pīspicuū extremitas est ut dī in lī. de sen. et sen. c. vii. Item sicut in corpe pīspicuo nō terminato ut aere. pīntia lumen facit actu lucidū. absentia vero tenebrosum. sicut in corpe terminato pīsentia lucis facit coloratū. s. albū et eius absentia nigrū et tenebrosum. ita tñ quā nō omnino absit lumen. ut dī in lī. de sen. et sen. Unde verus color est in corpe terminato non pīspicuo. in corpore vero nō terminato non est verus color sed quasi color. ut dīcī in eodem lī. Item sit generatio colorū medioz sīm luas differentias scđm diuersitatē pīportionū. etiam si fuerit ī sesquialtera pīportionē rei sīm alias pīportiones. Si autē sīm pīportiōem et sīm intērentiam et dyaphanū sit iterū pīportionalis nihil assūmunt. vt z in colōnatijs ut ibidem ca. viii. Item sit generatio scđm pīportiōem colorū consonantū quādo sūt delectabiles. et q̄zto erunt magis pīportionabiles tanto sūt delectabiliōres. ut dīcī ibidem. Item sīm alioz opinōne generatio colorū medioz sit pī suppositiōnem colorū extremoz inuicem ut manifesteris sup minus manifestum. vt z in picturis sicut sol videtur pī se albus. sed pī interpositionem nubis videtur esse alterius coloris. Item aptiones ocolorū non sūnt pī discursiones radioz ab oculo sed potius sūnt pī cōtinuam multipli cationē coloris in medio ut pī subitam eius relatiōem ad oculum cū sensus fiat pī contactū ut ibi dīcī. Item colores eque distantes positi a longe distantibus apparere possunt mediū colores cū nō sīnt qz nullā pars rei sub extremo colore videri potest. vt z in panno diuersi coloris ut ibidem dīcī. ca. viii. Item mediū colores generantur scđm similitudinez generationis mixtorū cū miscibilibus. qā mirrionem miscibiliū pī transmutatiōs in formam pīmixti sequit̄ mixtio colorū ut sicut ab extremis corpibus generat mediū. sic ex extremis colorib⁹ medi⁹ color generatur ut ibidem dīcī. ca. viii. Itē omnis color generatur pī albedinē

et nigredinem que videtur potius priuatio esse albi qz color. ut obscuritas ē priuatio lucis ut dīcī lī. c. metha. cap. iiiij. Item vnitatem coloris in specie nō operat pī sequatur vnitatis nature ut dī. Elību. in differentia. Item effectus coloris est immutare vīsum scđm actū lucidi. nam pī lucidū color educitur de potentia ad actū ut actualiter immutet organum vīsus ut apprehendat speciem colorati et iudicet de re vīsa. Itē color meatus leue pīportionatus delectat vīsum et cōfortat. extremitas vero color debilitat vīsum et contristat. ut dīcī Elīrest. Nam intensa albedo disaggregat spūm vīsibilez et dissoluit oculū. et oculum lacrimare facit. sed nigredo nimis intensa aggrediendo spūm et condensando vīsum reputat et obtundit. vt z in diu inclusis ilocis tenebrosis qui subito educti ad lucē patum aut nihil vident. Item color rei colorate naturam et cōplexionez indicat nam albedo et colores albi in corpore congelatis non sunt nisi in substantia frigida. et nigri ecōtrario qz frigus albificat subām humidam. et tenigrat siccām. color vero tenigrat humidam et albificat siccām. ut dī. Elīrest. et Elīcen. Et iō albedo que est filia frigiditatis indicat tomum fleumatis et frigidi et humidi humoris. Nigredo signum est melancolie dispositionis et siccī humoris in corpore dominantis. qñz tamen est signum adustionis nimis adurentis humorē et in melancoliam innaturalem cōmutantis sicut post dīcītur. Item rerum intrīsecas qualitates color extīnsecus manifestat nam ut dīcī Elīcen. color est qualitas que perficitur a luce. Est ei color lux extens in potentia ī corpore tenebroso migrans ī actū pī lucidū superueniens ab exteriori. Et hoc pī sic. quodlibet enim corpus cōmixtum habet aliquid de igne in potentia et per ignem habet de lucido. cum ipse ignis sit lucidus a natura. sed illud lucidū relatur a partibus tenebris. vñ solū est in potentia sicut caliditas sulphuris vel piperis. Usi sicut eoz caliditas potentialis non migrat in actū nisi per cōsimilem qualitatem actualem ex-

trinsecus interiori compatam. sic lux potentialis in permixto. te tenebroso non mitigat in actu nisi per aduentum luminis exterioris. Color itaque apparet extrinsecus intensionem vel remissionem declarat ignis latitantis potentia in proximo. et secundum hoc de eius actione virtute indicatur. Item coloris proportionalis varietas intuentis aspectum ad sui dimensionem et intuitum naturaliter excitat ut dicitur. Plinius. lib. viii. et Aluicen. vñ dicit quilibet bestia quantumque seu varietatem coloris et pulchritudinem admirari panthera. Item cuiuslibet hominis faciem color maxime pulchritudine vel deformat nam color ordinatus et suavis complexio est pulchritudinis forma quando membra cum dispositioni debite correspondet ut dicit Aluicen. Unde dicit Augustinus. Pulchritudo est elegans corporis habitudine cum coloris suavitate. et econtrario color confusus et incompositus evidens est in corpore turpitudine. Item color passiones et accidentia anime preconisat. subitus enim palor et discoloratio index est timoris. Nam reuocato calore ad interiora corporis superficies depauperatur a sanguine. et sic per consequens discoloratur. sic subitus rubor in facie si sanguis est verecudie sine iracundie et furoris. et hoc accidit propter calorem presentem exteriora et cutis superficiem rubificantem et defendere ab illata iniuria cupientem. Item color materiae suam seu substantiam terminat perficit et informat. quia si color in subiecto non esset qualis foret rei substantia visui non appareret. Item color materie superficiem ornat et eius deformatem palliat et occultat. Unde color compositus inter extremos mediis. in superficie corporis ordinatus superpositus informitatis accidentaliter vel naturaliter in materia de relictis est operculum. ut dicit Aluicen. Item color lucis conformat et velut filia matris eius actui configurat. Unde cum intensa luce color acuitur et intensitur. et cum remissa remittitur et levatur.

tatur.

## Capitulum VIII

De coloris mutatione

It autem in corporibus coloris mutatio multipliciter causa videtur in fructibus et graminibus et alijs terre nascentibus. Nam primo nascentes fructus virides videtur in ruis et in moris. deinde rubescunt tandem pallescunt vel nigrescant. et illius coloris accidit varietas ex varietate caloris naturalis vel solaris vario modo subiecti fructus decoquuntur et digerentur. Primo enim caloris actione est debilis et lenta insufficiens dissolvere et rarificare partes terrestres. et ideo in earum superficie apparet color viridis et indigestus aterrestris. Sed paulatim vigoratur calor naturalis per adminiculum caloris solarii. et ideo fortius digerit. et propter eius intensionem color est rubrum in fructus superficie derelinquit. et tandem completo fructu et maturioribus more pontico ac terrestri perfecte digesto ex adiustione color niger in superficie generatur. nam calor predominans super terrae restitutatem ipsum dissolvit et decoquit et digerit et quantum necesse est in substantiam fructus accipit ac conseruit. quod vero reliquum est vel consumit vel a se repellens ad extremas partes dicit et transmittit et talis reiecta sumositas cum sit terra strictis superficie inficit et nigredinis vel glaucitatis vestigium in fructus generatur superficie et relinquit. sicut dicitur super lib. vegetabilium in commento. nam tales colores ex se actionem et naturam fructus calidissimus generatur ex eadem causa scilicet ex calore interiori dominante sumositates terrestres vel aqueas ad extrinsecum repellente. ut dicit Alphredus super lib. Best. de vegeta. et plan. In rebus etiam sensibilibus fit coloris mutatio. sicut in cute. nunc in oculis. nunc in pilis. nunc in vngue. Nam color cutis fit duobus modis ut dicit in iohannicio. aut fit ab